

---

公司代码：900956

公司简称：东贝 B 股

**黄石东贝电器股份有限公司**  
**2018 年年度报告摘要**

## 一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

| 未出席董事职务 | 未出席董事姓名 | 未出席董事的原因说明 | 被委托人姓名 |
|---------|---------|------------|--------|
| 董事      | 阮正亚     | 工作原因       | 朱金明    |

- 4 大信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2018 年实现归属于母公司股东的净利润为 110,098,064.74 元，加上年初未分配利润 666,010,843.42 元，提取盈余公积 9,774,087.62 元，2018 年度期末未分配的利润为 766,334,820.54 元。

考虑到股东利益及公司长远发展，2018 年公司利润分配预案为：以公司年末总股本 235,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.00 元人民币（含税），预计分配利润 23,500,000 元，尚余 742,834,820.54 转下一次分配；本年度公司不进行送股和公积金转增股本。该议案尚需提交公司 2018 年度股东大会审议。

## 二 公司基本情况

### 1 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| B股     | 上海证券交易所 | 东贝B股 | 900956 |         |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书             | 证券事务代表            |
|----------|-------------------|-------------------|
| 姓名       | 陆丽华               | 黄捷                |
| 办公地址     | 黄石市经济技术开发区金山大道东6号 | 黄石市经济技术开发区金山大道东6号 |
| 电话       | 0714-5415858      | 0714-5415858      |
| 电子信箱     | stock@donper.com  | stock@donper.com  |

---

## 2 报告期公司主要业务简介

### (一) 主要业务

本公司主要业务是专业研发、生产高效节能环保制冷压缩机，产品有 7 大系列 200 多个品种，产品型号多、规格全，是行业唯一获得国家科技进步二等奖的企业。

### (二) 经营模式

通过个性化的服务措施，公司同国内外知名用户建立了长期合作关系，向顾客提供优质的产品和更人性化的售前、售中、售后服务，与顾客建立有效的沟通机制，并与关键顾客建立战略合作伙伴关系，时刻关注顾客对公司产品质量、技术服务的满意程度。公司营销部在进行产品营销时，按照各类用户不同的需求特点和需求取向，制订“一户一策”方案为用户提供个性的产品和服务。同时，建立用户档案，对用户进行定期或不定期的走访交流，创立质量、技术、服务、营销四位一体的“一站式保姆服务”机制，形成了完善的整体服务网络，提高了顾客满意度。

报告期公司从事的主要业务、经营模式与上年相比均未发生重大变化。

### (三) 行业情况说明

2018 年全球经济整体维持复苏态势，但复苏动能明显已趋于减弱，“灰犀牛”和“黑天鹅”交叠共振概率上升，各经济体分化态势愈发明显。产业在线统计数据显示，2018 年冰箱销售同比增长 0.2%。在国内市场趋于饱和的情况下，全球冰箱冷柜海外销售市场在南亚、北美及东欧增长明显，2018 年 1-12 月份我国共出口冰箱压缩机 5615.4 万台，同比增长 12%（数据来源：中国海关）。

国内轻型商用制冷设备处于发展阶段，新增需求旺盛，随着经济的持续平稳增长，近年来我国餐饮业的快速发展，轻型商用制冷设备如冰淇淋机、红酒柜等广泛应用于各类餐饮场所及大型超市、便利店及陈列柜等，应用范围广泛，2018 年轻商市场保持稳定增长态势，应用于轻商制冷的全封活塞压缩机增速提高。

随着中国冰箱效能标准的升级，变频冰箱规模的高速增长，产业在线数据显示，2018 年变频冰箱销售 1666 万台，同比增长 31%。变频产品的具有很大的发展空间，各生产压缩机厂家适应时代潮流，向着变频化、节能方向发展。

### 3 公司主要会计数据和财务指标

#### 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

|                        | 2018年            | 2017年            | 本年比上年<br>增减(%) | 2016年            |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|------------------|
| 总资产                    | 4,861,188,873.24 | 4,701,589,019.10 | 3.39           | 4,351,074,660.89 |
| 营业收入                   | 4,273,603,379.98 | 3,789,307,855.30 | 12.78          | 3,473,518,271.43 |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 110,098,064.74   | 83,402,663.88    | 32.01          | 83,040,363.66    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 87,904,343.22    | 56,228,437.99    | 56.33          | 57,867,834.66    |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 1,256,897,581.84 | 1,147,175,783.39 | 9.56           | 1,087,134,859.75 |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 215,815,799.00   | 207,952,436.34   | 3.78           | -87,308,500.10   |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.469            | 0.355            | 32.11          | 0.353            |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.469            | 0.355            | 32.11          | 0.353            |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 9.16             | 7.39             | 增加1.77个百分点     | 7.94             |

#### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

|                         | 第一季度<br>(1-3 月份) | 第二季度<br>(4-6 月份) | 第三季度<br>(7-9 月份) | 第四季度<br>(10-12 月份) |
|-------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| 营业收入                    | 953,227,720.27   | 1,261,124,104.71 | 916,550,393.82   | 1,142,701,161.18   |
| 归属于上市公司股东的净利润           | 16,059,148.52    | 32,136,280.39    | 20,711,163.46    | 41,191,472.37      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 9,725,245.02     | 21,078,430.53    | 17,077,601.95    | 40,023,065.72      |
| 经营活动产生的现金流量净额           | -260,970,788.10  | 28,886,752.01    | 254,674,737.40   | 193,225,097.69     |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

### 4 股本及股东情况

#### 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末普通股股东总数(户)             |            | 17,611 |           |                  |          |    |          |
|------------------------------|------------|--------|-----------|------------------|----------|----|----------|
| 年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)      |            | 17,540 |           |                  |          |    |          |
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)       |            |        |           |                  |          |    |          |
| 年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户) |            |        |           |                  |          |    |          |
| 前 10 名股东持股情况                 |            |        |           |                  |          |    |          |
| 股东名称<br>(全称)                 | 报告期内<br>增减 | 期末持股数量 | 比例<br>(%) | 持有有限售条<br>件的股份数量 | 质押或冻结情况  |    | 股东<br>性质 |
|                              |            |        |           |                  | 股份<br>状态 | 数量 |          |

|  |          |             |       |             |    |            |         |
|--|----------|-------------|-------|-------------|----|------------|---------|
| 黄石东贝机电集团有限责任公司                               | 0        | 117,600,000 | 50.04 | 117,600,000 | 质押 | 94,094,000 | 境内非国有法人 |
| ISHARES CORE<br>MSCI EMERGING<br>MARKETS ETF | 595,000  | 2,176,803   | 0.93  |             | 未知 |            | 境外法人    |
| 孙孟林  | -164,851 | 1,000,000   | 0.43  |             | 未知 |            | 境内自然人   |
| 周小海  | 0        | 896,200     | 0.38  |             | 未知 |            | 境内自然人   |
| 江苏洛克电气集团有限责任公司                               | 0        | 800,000     | 0.34  |             | 无  |            | 境内非国有法人 |
| 林永填  | 0        | 658,600     | 0.28  |             | 未知 |            | 境内自然人   |
| 华希黎  |          | 495,590     | 0.21  |             | 未知 |            | 境内自然人   |
| 姚维舫  | 0        | 441,700     | 0.19  |             | 未知 |            | 境内自然人   |
| 招商证券香港有限公司                                   | -80,000  | 431,864     | 0.18  |             | 未知 |            | 境外法人    |
| 邵理萍  | 900      | 400,900     | 0.17  |             | 未知 |            | 境内自然人   |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                             |          |             |       |             |    |            |         |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明                          |          |             |       |             |    |            |         |

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



#### 4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

#### 4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

#### 5 公司债券情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 1 报告期内主要经营情况

报告期内，公司共实现营业收入 4,273,603,379.98 元，同比增长 12.78%；归属于上市公司股东的净利润 110,098,064.74 元，同比增长 32.01%；生产压缩机 3012 万台，同比上升 6.31%；销售压缩机 3053.9 万台，同比上升 11.29%。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知要求编制 2018 年度及以后期间的财务报表。

本公司执行财会〔2018〕15 号的主要影响如下：

| 会计政策变更内容和原因            | 受影响的报表项目名称     | 本期受影响的报表项目金额       | 上期重述金额             | 上期列报的报表项目及金额  |
|------------------------|----------------|--------------------|--------------------|---|
| 1.应收票据和应收账款合并列示        | 应收票据及应收账款      | 1,948,293,867.01 元 | 1,756,498,821.79 元 | 应收票据：760,479,711.09 元<br>应收账款：996,019,110.70 元                        |
| 2.应收利息、应收股利并入其他应收款项目列示 | 其他应收款          | 3,250,165.16 元     | 2,501,172.05 元     | 其他应收款：2,501,172.05 元  |
| 3.固定资产清理并入固定资产列示       | 固定资产           | 1,327,237,063.54 元 | 1,438,011,522.04 元 | 固定资产：1,438,011,522.04 元   |
| 4.工程物资并入在建工程列示         | 在建工程           | 74,010,397.82 元    | 949,471.84 元       | 在建工程：949,471.84 元   |
| 5.应付票据和应付账款合并列示        | 应付票据及应付账款      | 1,765,969,850.28 元 | 1,744,336,527.23 元 | 应付票据：1,005,984,488.10 元<br>应付账款：738,352,039.13 元                      |
| 6.应付利息、应付股利并入其他应付款项目列示 | 其他应付款          | 159,179,874.09 元   | 154,871,296.71 元   | 应付利息：1,650,002.38 元<br>应付股利：10,009,121.12 元<br>其他应付款：143,212,173.21 元 |
| 7.专项应付款并入长期应付款列示       | 长期应付款          |                    | 33,000,000.00 元    | 专项应付款：33,000,000.00 元   |
| 8.管理费用列报调整             | 管理费用           | 120,672,455.12 元   | 112,939,972.74 元   | 管理费用：264,325,298.20 元   |
| 9.研发费用单独列示             | 研发费用           | 176,947,608.06 元   | 151,385,325.46 元   | -   |
| 10.与资产相关的政府补助列示        | 收到其他与经营活动有关的现金 | 77,058,960.08 元    | 86,896,050.69 元    | 与资产相关的政府补助列示：<br>41,169,600.00 元                                      |

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

---

本公司将全部控股子公司纳入合并财务报表范围，包括芜湖欧宝机电有限公司、黄石东贝铸造有限公司、东贝机电（江苏）有限公司、东贝（武汉）科技创新有限公司、阿拉山口东贝洁能有限公司、东贝国际贸易有限公司、东贝（芜湖）机电有限公司、黄石东联新能源有限公司、凤台东联新能源科技有限公司。其中，黄石东联新能源有限公司、凤台东联新能源科技有限公司均未开始正常经营。